

平成24年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年2月10日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ

コード番号 4769 URL <http://www.ic-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 亨

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 千葉 進

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第1四半期の業績(平成23年10月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第1四半期	1,386	5.5	87	189.3	91	148.4	29	45.2
23年9月期第1四半期	1,313	7.8	30	57.6	36	△15.8	20	△38.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第1四半期	7.68	—
23年9月期第1四半期	5.29	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年9月期第1四半期	3,906	2,729	69.9
23年9月期	4,071	2,767	68.0

(参考) 自己資本 24年9月期第1四半期 2,729百万円 23年9月期 2,767百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期	—	0.00	—	22.00	22.00
24年9月期	—	—	—	—	—
24年9月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,832	2.0	146	15.6	156	12.0	93	47.1	24.34
通期	5,826	4.1	277	2.0	299	1.8	154	10.1	40.44

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年9月期1Q	3,866,135 株	23年9月期	3,866,135 株
24年9月期1Q	37,194 株	23年9月期	37,194 株
24年9月期1Q	3,828,941 株	23年9月期1Q	3,828,941 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料の目次】

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、一部には企業収益の改善が見られたものの、電力供給の制約や原子力災害の影響、更にはデフレの影響、雇用情勢の悪化懸念などにより、全般的に景気は足踏み状態のまま推移いたしました。

当社が属する情報サービス業界におきましては、顧客企業の情報化投資に対する慎重姿勢は依然として変わらず、需要の減少と企業間競争の激化による受注単価の引き下げなどにより、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況の中で当社は、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を更に進めるとともに、新規顧客の開拓、人材育成の体制強化、諸経費の節減にも努めながら収益基盤を強化し、更なる事業の成長を図ってまいりました。又、昨年度より新たな潮流であるクラウドコンピューティング分野のサービス体制確立にも努めてまいりました。

当第1四半期累計期間の売上高は1,386百万円(前年同期比5.5%増)となりました。又、営業利益は87百万円(前年同期比189.3%増)、経常利益は91百万円(前年同期比148.4%増)、四半期純利益につきましては、投資有価証券評価損などにより、29百万円(前年同期比45.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ136百万円減少し2,661百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少47百万円及び売掛金の減少88百万円によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べ27百万円減少し1,245百万円となりました。これは主に繰延税金資産の減少41百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べ75百万円減少し870百万円となりました。これは主に賞与引当金の減少174百万円及び預り金の増加104百万円によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ51百万円減少し306百万円となりました。これは主に退職給付引当金の減少53百万円によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ37百万円減少し2,729百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少54百万円及びその他有価証券評価差額金の増加17百万円によるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年9月期の業績予想につきましては、平成23年11月11日に公表致しました数値に変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,543,028	1,495,410
受取手形	2,625	—
売掛金	871,716	783,319
有価証券	150,465	150,490
仕掛品	10,873	27,373
前払費用	44,139	43,240
繰延税金資産	171,849	158,515
その他	3,361	3,231
流動資産合計	2,798,059	2,661,581
固定資産		
有形固定資産		
建物	45,790	45,790
減価償却累計額	△30,871	△31,349
建物(純額)	14,918	14,440
工具、器具及び備品	74,962	68,863
減価償却累計額	△61,158	△54,975
工具、器具及び備品(純額)	13,803	13,888
土地	2,882	2,882
有形固定資産合計	31,605	31,211
無形固定資産		
ソフトウェア	3,387	2,891
ソフトウェア仮勘定	—	5,942
電話加入権	2,173	2,173
無形固定資産合計	5,561	11,007
投資その他の資産		
投資有価証券	776,597	785,489
投資不動産	146,499	146,499
減価償却累計額	△17,917	△18,014
投資不動産(純額)	128,581	128,485
敷金及び保証金	50,394	49,494
会員権	12,750	12,750
保険積立金	112,170	113,722
繰延税金資産	158,588	117,081
その他	3,696	2,865
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	1,235,794	1,202,903
固定資産合計	1,272,960	1,245,123
資産合計	4,071,020	3,906,704

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	73,182	56,142
未払金	337,621	426,751
未払費用	45,718	23,502
未払法人税等	66,163	4,080
未払消費税等	41,108	57,718
預り金	9,174	113,732
賞与引当金	357,552	183,438
役員賞与引当金	11,383	—
その他	3,556	4,758
流動負債合計	945,460	870,124
固定負債		
退職給付引当金	252,494	199,117
役員退職慰労引当金	100,158	102,468
その他	5,693	5,375
固定負債合計	358,346	306,960
負債合計	1,303,807	1,177,084
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	397,528	397,528
利益剰余金	1,993,108	1,938,274
自己株式	△17,646	△17,646
株主資本合計	2,780,865	2,726,032
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△13,652	3,587
評価・換算差額等合計	△13,652	3,587
純資産合計	2,767,213	2,729,619
負債純資産合計	4,071,020	3,906,704

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成22年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)
売上高	1,313,943	1,386,523
売上原価	1,124,105	1,148,787
売上総利益	189,838	237,736
販売費及び一般管理費	159,514	150,024
営業利益	30,323	87,711
営業外収益		
受取利息	30	11
受取配当金	3,367	2,517
受取賃貸料	1,500	1,500
その他	1,708	624
営業外収益合計	6,606	4,652
営業外費用		
投資不動産賃貸費用	179	174
複合金融商品評価損	—	960
その他	17	0
営業外費用合計	196	1,134
経常利益	36,733	91,230
特別利益		
賞与引当金戻入額	12,795	—
その他	2,043	—
特別利益合計	14,839	—
特別損失		
固定資産廃棄損	—	184
投資有価証券評価損	—	13,817
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	15,000	—
特別損失合計	15,000	14,001
税引前四半期純利益	36,572	77,228
法人税、住民税及び事業税	523	356
法人税等調整額	15,804	47,468
法人税等合計	16,327	47,824
四半期純利益	20,244	29,403

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。